
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  175Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de jus-
tiça de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promoto-
rias de justiça de Tomé-Açu;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BRENDA MELISSA FERNAN-
DES LOUREIRO BRAGA para exercer nas promotorias de justiça 
de Tomé-Açu, as atribuições do 2º cargo, a contar de 21/1/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 167/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Renata Fon-
seca de Campos no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promoto-
rias de justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 004/2019-MP/CPSII, da-
tado de 7/1/2019, protocolizado sob nº 692/2019, em 7/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias 
de justiça de Itaituba, as atribuições do 3º cargo, nos períodos 
indicados:
I – ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, de 4 a 11/1/2019;
II – MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS, a contar 
de 12/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 168/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 004/2019-MP/CPSII, da-
tado de 7/1/2019, protocolizado sob nº 692/2019, em 7/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA para ofi ciar perante o juizado especial criminal de Itai-
tuba, no período de 7 a 31/1/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 169/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
999/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 7/1/2019, a designação 

da promotora de justiça BRENDA CORREA LIMA AYAN para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Açu, 
contida na portaria nº 8917/2018-MP/PGJ, de 7/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 170/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Brenda Cor-
rea Lima Ayan;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça de Igarapé-Açu e Magalhães Barata;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
999/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRAN-
CO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atri-
buições dos cargos das seguintes promotorias de justiça, nos 
períodos indicados:
I – Igarapé-Açu, de 7/1 a 5/2/2019;
II – Magalhães Barata, de 7 a 26/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 171/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Cristina Maria 
de Queiroz Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de São Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
675/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEI-
ROZ COLARES para exercer nas promotorias de justiça de São 
Miguel do Guamá, as atribuições do 1º cargo, no período de 13/2 
a 14/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 172/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 009/2019-MP/RA04-
-Coord., datado de 15/1/2019, protocolizado sob nº 2144/2019, 
em 15/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 

sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial criminal de São Miguel do Guamá, nos meses indicados:

Mês Promotor de Justiça
Janeiro/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Fevereiro/2019

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, de 
1º a 12/2/2019
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, 
de 13 a 28/2/2019

Março/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Abril/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Maio/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Junho/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Julho/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Agosto/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Setembro/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Outubro/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Novembro/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Dezembro/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 218/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de jus-
tiça de Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
57476/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON MOREIRA JÚNIOR 
para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribui-
ções do 1º cargo, no período de 9 a 13/1/2019 e nos dias 19 e 
20/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 219/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de jus-
tiça de Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
2482/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CAL-
DAS para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as 
atribuições do 1º cargo, nos dias 7 e 8/1/2019 e no período de 
14 a 18/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


